7Io vi dico: così vi sarà gioia nel cielo per un solo peccatore che si converte, più che per novantanove giusti i quali non hanno bisogno di conversione.

La moneta perduta

8Oppure, quale donna, se ha dieci monete e ne perde una, non accende la lampada e spazza la casa e cerca accuratamente finché non la trova? **9**E dopo averla trovata, chiama le amiche e le vicine, e dice: "Rallegratevi con me, perché ho trovato la moneta che avevo perduto". **10**Così, io vi dico, vi è gioia davanti agli angeli di Dio per un solo peccatore che si converte».

Il figlio perduto e il figlio fedele

11Disse ancora: «Un uomo aveva due figli.

12Il più giovane dei due disse al padre: "Padre, dammi la parte di patrimonio che mi spetta". Ed egli divise tra loro le sue sostanze. **13**Pochi giorni dopo, il figlio più giovane, raccolte tutte le sue cose, partì per un paese lontano e là sperperò il suo patrimonio vivendo in modo dissoluto.

14Quando ebbe speso tutto, soprattutto in quel paese una grande carestia ed egli cominciò a trovarsi nel bisogno. **15**Allora andò a mettersi al servizio di uno degli abitanti di quella regione, che lo mandò nei suoi campi a pascolare i porci. **16**Avrebbe voluto saziarsi con le carribe di cui si nutrivano i porci; ma nessuno gli dava nulla.

17Allora ritornò in sé e disse: "Quanti salariati di mio padre hanno pane in abbondanza e io qui muoio di fame! **18**Mi alzerò, andrò da mio padre e gli dirò: Padre, ho peccato verso il Cielo e davanti a te; **19**non sono più degno di essere chiamato tuo figlio. Trattami come uno dei tuoi salariati".

20Si alzò e tornò da suo padre. Quando era ancora lontano, suo padre lo vide, ebbe compassione, gli corse incontro, gli si gettò al collo e lo baciò.

21Il figlio gli disse: "Padre, ho peccato verso il Cielo e davanti a te; non sono più degno di essere chiamato tuo figlio".

15,7 dico vobis quod ita gaudium erit in un solo peccatore che si converte, più caelo super uno peccatore paenitentiam habente quam super nonaginta novem iustis qui non indigent paenitentia.

15,8 Aut quae mulier habens dragmas decem si perdididerit dragmam unam nonne accendit lucernam et everrit domum et quaerit diligenter donec inveniat **15,9** et cum invenerit convocat amicas et vicinas dicens congratulamini mihi quia inveni dragmam quam perdidera

15,10 ita dico vobis gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore paenitentiam agente.

Il figlio perduto e il figlio fedele

15,11 Ait autem homo quidam habuit duos filios **15,12** et dixit adolescentior ex illis patri pater da mihi portionem substantiae quae me contingit et divisit illis substantiam **15,13** et non post multos dies congregatis omnibus adulescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose **15,14** et postquam omnia consumasset facta est fames valida in regione illa et ipse coepit egere **15,15** et abiit et adhesit uni civium regionis illius et misit illum in villam suam ut pasceret porcos **15,16** et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quas porci manducabant et nemo illi dabat **15,17**